
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 18 del  14/02/2019

OGGETTO: ATTIVAZIONE TIROCINIO DI INSERIMENTO LAVORATIVO NEL SETTORE 
SERVIZI AL CITTADINO.

L’anno duemiladiciannove il giorno quattordici del mese di febbraio alle ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario MESSINA ANNA.
IL Sindaco VACCARI ALBERTO constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ATTIVAZIONE TIROCINIO DI  INSERIMENTO LAVORATIVO NEL SETTORE 
SERVIZI AL CITTADINO.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  C.C.  n.  50 del  20.12.2018 avente ad oggetto:  "Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021
 - delibera di C.C. n. 51 del 20.12.2018 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di 
previsione 2019/2021"
 -  delibera  di  G.C.  n.  1  del  10.01.2019  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili 
di Settore"

Visti:
-  il  decreto del  Sindaco n.  4  del  13.02.2018 concernente l’assegnazione alla  Dott.ssa 
Roberta Barchi delle funzioni di responsabile del Settore “Tributi” dal 13 febbraio 2018 al 
31 luglio 2018 e dei settori Tributi/Servizi al cittadino dal primo agosto 2018 fino al termine 
del mandato elettorale;
- il decreto del Sindaco n. 17 del 05.09.2018  che modifica il succitato decreto n. 4/2018 e  
viene attribuito alla Dott.ssa Roberta Barchi l'incarico di posizione organizzativa del settore  
servizi ai cittadini (comprensivo dei servizi demografici e tributi) con decorrenza  dal 1  
agosto 2018;

Viste e richiamate:
• la Legge regionale 17/2005, modificata dalla L.R. 7/2013;
• la Delibera di Giunta Regionale n.1256/2013
• la Delibera di Giunta Regionale n. 475/2014;
• la Delibera di Giunta Regionale n. 960/2014

Preso atto che:
• in  Emilia-Romagna  è  possibile  attivare  i  tirocini  nell’ambito  del  Programma 

“Garanzia Giovani”;
• il tirocinio è una modalità che i giovani possono scegliere di attivare, aderendo al 

Programma Garanzia Giovani;
• il  tirocinio  non è  un rapporto di  lavoro ma una modalità  formativa  finalizzata  a 

sostenere le scelte professionali e favorire l’acquisizione competenze mediante la 
conoscenza diretta del mondo del lavoro;

• il tirocinante ha diritto a ricevere un’indennità mensile pari ad almeno 450 euro, di  
tale  indennità  mensile  nell’ambito  del  programma “Garanzia  Giovani  “  a  carico 
dell’ente ospitante;

• i tirocini possono durare al massimo 6 mesi prorogabili per ulteriori sei mesi sulla 
base delle disposizioni della Legge Regionale sopra richiamata;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Preso atto che è intenzione del Comune di Casalgrande attivare presso il proprio ente un 
nuovo tirocinio formativo all’interno del progetto “Garanzia Giovani”, da inserire nel Settore  
Servizi al cittadino ed in particolare nel Servizio Tributi;

Dato atto che:
• il  Cerform  sta  predisponendo  apposita  convenzione  e  progetto  formativo 

conformemente alle disposizioni Regionali;
• la copertura assicurativa ed infortunistica è a carico del Comune di Casalgrande; 
• nella Convenzione di tirocinio sono indicate le modalità e le forme di svolgimento 

oltre che gli obblighi del soggetto ospitante;

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 1, 
e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri da:

• Responsabile del settore “Servizi al Cittadino” favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico-finanziaria 
dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.48, comma 1, del TUEL 18/08/2000 n. 267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)  di  approvare  l’attivazione  di  n.1  tirocinio  di  inserimento  lavorativo  e  la  relativa 
convenzione di cui alla delibera di G.R. n. 1256/2013 in attuazione del Piano regionale 
della Garanzia per i Giovani previsto dalla deliberazione G.R. n. 475/2014 presso il Settore 
Servizi al cittadino per 6 mesi, prorogabili in base a quanto previsto dall’art. 25  della legge  
regionale  n. 17/2005 compatibilmente con le disponibilità di Bilancio, con possibilità di 
sostituire il tirocinante/attivare nuovo tirocinio in caso di rinuncia prima della scadenza;

2) Di dare atto che la spesa per i 6 mesi relativi al tirocinio trova copertura sul bilancio di  
previsione 2019 come segue:
- indennità di partecipazione al tirocinio sul cap. 310110/2 “Tirocinio formativo tributi” per € 
3.600,00  per il Settore Tributi ;
- IRAP sul cap. 3701700/2 “IRAP Tirocinio formativo tributi” per € 306,00;
- costo di attivazione e formazione sulla sicurezza sul cap. 330510/21 “Servizi vari ufficio 
tributi” per €  427,00;
che presentano la necessaria disponibilità;

3) di demandare al Responsabile di settore ogni adempimento conseguente all’adozione 
del presente atto, inclusa la sottoscrizione della convenzione e l’assunzione dei relativi  
impegni di spesa:

4) di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23, comma 
1,  del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ravvisata l’urgenza,
Con voto unanime e palese 

DELIBERA, inoltre,

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art.134 comma 4 del Tuel 18.08.2000 n. 267 nel suo testo vigente.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
MESSINA ANNA


